
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 5  DEL 24-01-2020

N. 14 del Registro Generale

Oggetto:BANDO DI EVIDENZA PUBBLICA CONCERNENTE MODALITÀ E CRITERI
PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI SOSTEGNO A VALERE
SULLA MISURA 7  SOTTOMISURA 7.6 TIPO DI INTERVENTO 7.6.1
"RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE AREE RURALI" -
PROCEDURE PER LA SELEZIONE DI UN SOGGETTO PRIVATO DOTATO
DI PERSONALITÀ GIURIDICA PER LA COSTITUZIONE DI UN
PARTENARIATO CON IL COMUNE DI VALLO DI NERA, FINALIZZATO
ALLA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI SOSTEGNO E ALLA
REALIZZAZIONE E GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI PREVISTI.

PREMESSO che:
in data 11 settembre 2019, nell’ambito del BURU n. 46, Supplemento ordinario n.-
3, è stato pubblicato da parte della Regione Umbria l’Avviso di seguito indicato,
relativo alla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali”
del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020:

Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la
concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.6.1 “Riqualificazione e
valorizzazione delle aree rurali” Sottomisura 7.6;

i beneficiari dell’intervento potranno essere:
Regione;
Enti pubblici in forma singola o associata nel rispetto dell’art. 49 del Reg.
(UE) n. 1305/2013;
Soggetti gestori delle Aree Naturali Protette;
Fondazioni e associazioni non a scopo di lucro e che non svolgano attività
economiche;
Partenariati tra soggetti pubblici e privati dotati di personalità giuridica.

l’importo del contributo copre l’80% della spesa riconosciuta ammissibile compresa-
l’IVA per i beneficiari che non ne recuperano gli importi pagati;

l’intervento intende realizzare attività volte a rispondere ai seguenti fabbisogni di-
sviluppo previsti dal Programma di Sviluppo Rurale:

Favorire la gestione e l’ampliamento degli habitat e delle aree naturali;
Favorire la conservazione e fruibilità del patrimonio paesaggistico;
Evitare l’abbandono delle zone di montagna e svantaggiate;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Migliorare lo stato di conservazione della biodiversità;
Favorire la valorizzazione e la tutela del patrimonio storico-culturale
ambientale e del paesaggio;
Miglioramento dell’attrattività e accessibilità dei territori rurali e dei servizi alla
popolazione;
Azioni integrate di promozione del territorio rurale.

con specifico riguardo all’Intervento di cui trattasi, avente ad oggetto
“Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali”, il Comune di Vallo di Nera
intende presentare alla Regione Umbria una proposta progettuale denominata “Dal
Nera al Coscerno: valorizzazione e riqualificazione degli ambiti naturalistico -
paesaggistici e della biodiversità di un versante della Valdinarco”.

in coerenza con quanto stabilito dall’Avviso di cui trattasi, il Comune di Vallo di Nera
(Capofila) intende presentare la domanda di sostegno attraverso un Partenariato
Pubblico Privato provvedendo ad individuare, mediante avviso di manifestazioni di
interesse, il partner che entrerà a far parte del partenariato di progetto;

nel documento costitutivo del partenariato tra soggetti pubblici e privati dotati di-
personalità giuridica dovranno evincersi chiaramente le rispettive competenze che
si integrano per realizzazione e gestione degli investimenti realizzati, in funzione
delle diverse responsabilità ed obiettivi che si pone la parte pubblica e la parte
privata;

il soggetto privato dotato di personalità giuridica dovrà essere individuato tramite-
una procedura di evidenza pubblica;

RITENUTO:
per le finalità sopra esposte, di dover avviare una specifica procedura pubblica per-
la selezione di un partner privato, dotato di personalità giuridica, interessato a
costituire il partenariato di progetto con il Comune di Vallo di Nera;

di stabilire che il partner privato sarà selezionato sulla base di criteri di valutazione-
di merito che attengono a:

possesso di esperienze analoghe in servizi analoghi a quelli relativi alla
gestione e promozione di aree naturali e di valorizzazione e tutela del
patrimonio storico-culturale- ambientale e del paesaggio;
Coinvolgimento in collaborazioni in essere o passate o progetti analoghi con
Enti pubblici;
Possesso di specifiche esperienze nella gestione di progetti finanziati su
fondi europei;
Qualità della proposta progettuale descrittiva dell’apporto che il soggetto
richiedente intende fornire al progetto.

 
ATTESO che:

I rapporti tra il Comune di Vallo di Nera e il soggetto partner privato selezionato
saranno regolati da apposita convenzione, integrata con la proposta del partner
privato selezionato;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 5 del 24-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

I contenuti della Convenzione dovranno evidenziare chiaramente le rispettive
competenze che si integrano per la realizzazione degli investimenti di competenza
esclusiva del Comune di Vallo di Nera e alcuni aspetti della gestione, di
competenza dei partner in funzione delle diverse responsabilità ed obiettivi che essi
si pongono;
Il soggetto capofila beneficiario del finanziamento resterà in ogni caso il Comune di
Vallo di Nera.

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTA la legge n. 241/1990 e s.m. e i.;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del1.
presente atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della Legge 7 agosto
1990 n. 241 e s.m.i.;

DI APPROVARE lo schema di “Avviso pubblico per la selezione di un soggetto2.
privato dotato di personalità giuridica finalizzata alla costituzione di un Partenariato
Pubblico-Privato con il Comune Vallo di Nera, per la presentazione della domanda
di sostegno a valere sulla Misura 7 Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle
zone rurali - Sottomisura 7.6 - Intervento 7.6.1 “Riqualificazione e valorizzazione
delle aree rurali”  - del PSR per l’Umbria 2014-2020 e per la realizzazione e
gestione degli investimenti da realizzare”, a cui si allegano lo schema di domanda e
lo schema di Convenzione, parti integranti e sostanziali del presente atto;

DI STABILIRE che il soggetto partner privato sarà selezionato da apposita3.
Commissione di selezione sulla base di criteri di valutazione di merito che
attengono a:

possesso di esperienze analoghe in servizi analoghi a quelli relativi alla
gestione e promozione di aree naturali e di valorizzazione e tutela del
patrimonio storico-culturale- ambientale e del paesaggio;
Coinvolgimento in collaborazioni in essere o passate o progetti analoghi con
Enti pubblici;
Possesso di specifiche esperienze nella gestione di progetti finanziati su
fondi europei;
Qualità della proposta progettuale descrittiva dell’apporto che il soggetto
richiedente intende fornire al progetto.

DI DARE ATTO altresì che:4.
i rapporti tra il Comune Vallo di Nera e il soggetto partner privato selezionato
saranno regolati da apposita Convenzione, integrata con la proposta del
partner privato selezionato;
i contenuti della Convenzione dovranno evidenziare chiaramente le rispettive
competenze che si integrano per la realizzazione degli investimenti, affidata

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 5 del 24-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

al Comune di Vallo di Nera, e per alcuni aspetti della gestione degli stessi, di
competenza di tutti partner in funzione delle diverse responsabilità ed
obiettivi che si pongono le parti;
il soggetto capofila beneficiario del finanziamento resterà in ogni caso il
Comune Vallo di Nera
la Convenzione in argomento non comporta oneri finanziari diretti a carico
dei partner;

DI SPECIFICARE che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile5.
del Servizio Arch. Giorgio Gentili,

DI DARE ATTO che l’avviso per la selezione del soggetto privato dotato di6.
personalità giuridica sarà pubblicato nell’Albo Pretorio del Comune di Vallo di Nera;

DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in7.
adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (D. Lgs. n°
33/2013 ed della L. 190/2012) nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente –
Bandi di gara e contratti", del sito web dell’Ente, contestualmente alla pubblicazione
dello stesso all’albo pretorio on-line;

DI DARE ATTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui agli artt. 6 e 7 del8.
D.P.R. 62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di
conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il
presente atto, anche ai sensi del combinato disposto con l'art. 6 bis della Legge n.
241/1990;

DI PRENDERE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il9.
controllo successivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147-bis, commi 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267/2000;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il10.
seguito di competenza.

Allegati:

Bozza di Convenzione;a)
Avviso Pubblicob)
Fac simile Modulo di domandac)

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 5 del 24-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 5 del 24-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    24-01-2020    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 24-01-2020
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 24-01-2020
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 5 del 24-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA


